

**Solutii arhitectural constructive**  
**"Constructia centralei**  
**fotovoltaice cu puterea instalata**  
**de 60 kW in s. Chirileni SAC**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 276 127,172 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	84,744	84,97	7 200,698
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	308,200	84,97	26 187,754
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,140	84,97	181,836
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,543	84,97	895,839
5.	7212030022700	Sudor	h-om	2,260	84,97	192,033
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,414	84,97	969,848
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,007	84,97	2 294,783
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,930	84,97	5 517,102
		<b>Total manopera</b>				<b>43 439,893</b>

**Materiale:**

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	13,762	368,00	5 064,416
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,205	368,00	75,440
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,048	260,00	12,480
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,222	260,00	57,720
5.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	14,794	260,00	3 846,440
6.	20301129301501	Porti metalice L=5.00 m H=2.05 m	m2	10,250	750,00	7 687,500
7.	20301129301502	Portite metalice L=0.80 m H=2.05 m	m2	1,640	1 125,00	1 845,000
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,994	35,80	35,585
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	14,352	46,00	660,192
10.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,189	49,40	58,737
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	52,577	2,50	131,442
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 414,027	2,50	8 535,068
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	69,100	0,00	0,000
14.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	165,142	29,80	4 921,232
15.	2732103646250	Panouri gard euro Eco zincat H=2,00 m	m2	653,685	74,00	48 372,690
16.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	2 150,281	18,00	38 705,058
17.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,368	68,00	93,024
18.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	47,560	1,20	57,072

19.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	47,560	0,40	19,024
20.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	47,560	0,40	19,024
21.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,734	3,15	8,613
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,350	20,50	7,175
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,089	20,50	1,825
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>120 214,757</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,238	301,00	71,638
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,079	343,00	713,097
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,005	337,00	1,685
4.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,168	91,00	15,288
5.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	10,066	26,00	261,716
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,070	301,00	21,070
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 084,494</b>

**Total:**

Total	lei	164 739,144
Fondul social	24,00 %	10 425,574
Total	100,00 +	175 164,718
Transportarea materialelor	10,00 %	12 021,476
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	2 404,295
Cheltuieli directe	100,00 +	189 590,489
Cheltuieli de regie	14,50 %	27 490,621
Total	100,00 +	217 081,110
Beneficiul de deviz	6,00 %	13 024,867
Total	100,00 +	230 105,977
TVA	20,00 %	46 021,195

**Total deviz:**

**276 127,1  
72**

Intocmit \_\_\_\_\_ (SRL "VELEMAX ENGINEERING")  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primăria Chirileni)  
(funcția, semnătura)